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اقتصاد دیجیتال و 
چالدران نسل پنج

 پــس از پشــت ســر گذاشــتن قــرن 
انقلاب های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، 
قرن بیســت ویک را تا اینجــا می توان قرن 

انقلاب تکنولوژی نامید!
تغییرات شــگرف، عمیق و ســریع در 
فناوری و به تبع آن صنعت، اقتصاد و حتی 
فرهنگ و اخلاق در دو دهه گذشته شاید با 

دو سده پیش از آن برابری کند.
اما آیا بدنه صنعت ایران آمادگی و توان 

مواجهه با این پدیده پیچیده را دارد؟
در ایــن مقال قصد دارم این مواجهه را 
با پدیده ای تاریخی بــه نام جنگ چالدران 

مقایسه کنم:
«لشــکریان  ایران  از هر نظر با ســواران  
ایرانیان   عثمانی  متفاوت  بودند، اسب های  
فربــه  و توانــا و ســواران  آنهــا، برخلاف  
نیروهای  عثمانی  که  بیمار و خسته  بودند، 
همگی  سالم  و قوی بنیه  بودند، اما اسلحه 
ایرانیان  کمان های  چاچی  و گرزهای  آهنین  

بود و توپخانه  و قشون  پیاده  نداشتند»
«اگرچــه  شــاه  اســماعیل ، جناح  چپ  
لشکر عثمانی  را در هم  شکست  و تا محل  
نیروی  عقب دار عثمانــی  پیش  تاخت ، اما 
جناح  چپ  لشکرش  گرفتار آتش  توپخانه  

شد و درهم  شکست ».
«در ادامه ، آتش  سنگین  توپخانه  جناح  
راست  و قلب  سپاه  ایران  را نیز درهم  کوبید.
برخــی  از مورخان  ترک  شــمار تلفات  
عثمانــی  را حــدود ۳۰ هزار تــن  و تلفات  
ســپاه  ایران  را دو برابر پنداشــته اند، که  به  
نظر درســت  نمی آیــد، لیکن  بــا توجه  به  
اینکــه  عثمانیــان  در جنگ  از ســلاح های  
از ســرهای   و  اســتفاده  کردنــد  آتشــین  
بریده  شده اســرای  نظامی  در چالدران  کله 
مناره  ســاختند، گمان  می رود شمار تلفات  

قزلباشان  بیشتر از رقم  یادشده  باشد».
«مهم تریــن  دلیل  شکســت  صفویان  و 
پیروزی  دولــت  عثمانی  در جنگ  چالدران ، 
تجهیزات  برتــر جنگی  عثمانیــان ، به ویژه  
توپخانه  و پیاده نظام  مســلح  به  تفنگ  بود. 
صفویان  با وجود آشــنایی  بــا کاربرد توپ  
و تفنگ ، اســتفاده  از ســلاح های  آتشین  را 
نشــانه بزدلی  و ناجوانمردی  می دانستند» 

(دانشنامه جهان اسلام).
همان طورکه در ســطور فوق مشخص 
اســت، ظهور تکنولوژی جدید به سادگی 
می تواند قواعــد بازی را به هــم بزند. در 
این سال های سخت تحریم های بی سابقه 
که کشــور ما را شــدیدا تحت فشــار قرار 
داد، صنعــت و تجــارت بار ســترگی را در 
تولیــد و تأمیــن مایحتاج مــردم بر دوش 
گرفتند. آن چنان که به یــاد ندارم طی این 
سال ها در هیچ روزی در هیچ فروشگاهی 
صفی و بازار ســیاهی شــکل گرفته باشد. 
این مهم بدون بهره گیــری از کارآفرینان و 
کسب وکار مردان و زنان غیور و هوشمند و 
توانا امکان پذیــر نمی نمود. اما آیا غیرت و 
هوش و توانایی به تنهایی می تواند در برابر 
هجمه عظیم و ناشناخته فناوری های نوین 

کسب وکار مقاومت کند؟
تاریخ گواهی می دهــد که خیر! اگر به 
توپ و تفنگ مجهز نشــویم و از آن مهم تر 
به تفکر استفاده از آنها دست نیابیم، دیر یا 
زود چالدران دیگری را تجربه خواهیم کرد، 
آن هم در همــه ابعاد اقتصادی، فرهنگی 

و اجتماعی.
براساس دیده ها و شنیده های شخصی 
از مصاحبت بــا صدها فعال اقتصادی، به 
ایــن نتیجه رســیده ام که قاطبه این قشــر 
پرتلاش و مهم کشــور، به دلایل متعدد که 
در این مقال جای ندارد، اسیر نوعی اینرسی 
و دگم اندیشــی و دســت کم گرفتن تأثیرات 

انقلاب دیجیتال هستند.
انقلاب دیجیتال، امروز به مثابه همان 
توپ و تفنگ عصر صفوی اســت. پیش از 
آنکه دیر شــود، باید برای مقاومت ذهنی 
فعــالان اقتصــادی و چســبندگی آنها به 

روش های سنتی فکری کرد.
اما مســئله مهم اینجاســت کــه زبان 
تکلــم و طــرز فکر قشــر دانشــگاهی و 
خبرگان علمی که قاعدتا می بایست نقش 
پیش قراولان فرهنگ ســازی پدیده های نو 
را در جامعــه ایفا کنند، با زبان و تفکر رایج 
فعالان اقتصادی تفاوت های بنیادین دارد. 
هم از این روســت که تا امــروز آنچنان که 
باید و شــاید نتوانسته ایم ارتباط دانشگاه را 
با صنعت تقویت کنیم. این ســتون تحت 
عنوان توســعه دیجیتال کســب وکار های 
ایــران، بــا هــدف روشــنگری و ترویــج 
جهان بینی مدرن اقتصاد و آشنایی فعالان 
پارادایم های مدرن کسب وکار  با  اقتصادی 

تحریر می شود.

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه 
با اشاره به تصمیم جدید بانک مرکزی تصریح کرد:
امکان استفاده از ارز صادراتی

 گامی مهم در حمایت از صنعت فولاد 
توسعه صادرات و ارزآوری کشور

مهدی کویتــی، معاون اقتصــادی و مالی فولاد مبارکــه، اعلام کرد 
ابلاغیه بانک مرکزی و مجاز  دانســتن امکان اســتفاده از ارز صادراتی 
صنایع فلزی برای واردات یا تخصیص به شرکت های هم گروه با نرخ توافقی 
گامی مهم در حمایت از صنعت فولاد، توســعه صادرات و ارزآوری کشــور 

است.
معاون اقتصادی و مالی بزرگ ترین هلدینگ فولادی کشــور و خاورمیانه، 
اظهار کرد: این تصمیم بانک مرکزی، با هدف حمایت از توســعه صادرات و 
بهبود وضعیت اقتصادی زنجیره فولاد اتخاذ شــده و به شرکت های فولادی 
که نقشی حیاتی در اقتصاد کشور ایفا می کنند، اجازه می دهد تا از منابع ارزی 
خود به بهترین شکل ممکن برای توسعه اقتصادی کشور بهره برداری کنند.

او خاطرنشــان کرد: این اقدام تحولی درخورتوجه در حوزه مدیریت ارزی 
به ویــژه در صنعت فولاد به دلیل نقش بی بدیــل آن در صادرات و ارزآوری 

غیرنفتی برای کشور خواهد بود.
کویتــی این تصمیم جدیــد بانک مرکزی را گامی مؤثر و مثبت در مســیر 
تقویت بنیه مالی و اقتصادی این صنعت اســتراتژیک دانست و افزود: ارزش 
صادرات گروه فولاد مبارکه ســالانه بیش از یک میلیارد یورو است که ما قبل 
از ایــن، ملزم بودیم ارز حاصل از صادرات را با نرخی پایین تر از نرخ بازار آزاد 
در ســامانه نیما عرضه کنیم. این اقدام برای صنعت فولاد و به ویژه هلدینگ 

بزرگ فولاد مبارکه، هزینه های درخورتوجهی در پی داشت.
او در همین زمینه تصریح کرد: اکنون با این تصمیم جدید، امکان استفاده 
از ارز صادراتی در زنجیره فولاد برای تأمین مواد اولیه و تجهیزات وارداتی یا 
حتی فروش به دیگر شرکت های هم گروه و با نرخ توافقی فراهم شده است. 
ایــن امر نقش مؤثــری در کاهش هزینه های تولیــد و افزایش رقابت پذیری 
محصــولات فــولادی در بازارهای داخلــی و بین المللی خواهد داشــت و 

نویدبخش رشد و بهبود سودآوری برای این صنعت در آینده است.
کویتی همچنین با اشاره به سیاست های دولت و بانک مرکزی در حمایت 
از صنعت فلزات اساســی بیان کرد: رویکرد جدید بانــک مرکزی در اعتماد 
به مکانیســم بازار برای تعیین نرخ ها و کاهش مداخلات دستوری، می تواند 
زمینه ســاز رشــد پایدار و ارتقای جایگاه جهانی صنعت فولاد ایران شــود؛ 
درحالی که اعمال نرخ های دســتوری برای فــروش ارز، منجر به ایجاد رانت 
انتقال منافع از گروهی به گروه دیگر می شد؛ بنابراین با اجرای مصوبه جدید 
بانک مرکزی، این رانت هــا از بین می روند و توزیع عادلانه تری از منابع ارزی 

به ویژه برای شرکت های صادرکننده صورت می گیرد.
معــاون اقتصادی و مالی فــولاد مبارکه در پایان تأکید کــرد: با توجه به 
چالش هــای پیــش روی صنایع فــولادی در بازارهای جهانــی، این مصوبه 
می توانــد به عنوان یک پشــتوانه قوی بــرای تحقق اهداف توســعه ای این 
صنعت ازجمله فــولاد مبارکه عمل کند بنابراین مــا در گروه فولاد مبارکه، 
با اســتفاده از این فرصت ایجادشده، برنامه های توسعه ای خود را با سرعت 
بیشتری پیش خواهیم برد و امیدواریم که با تداوم این سیاست های حمایتی، 
بتوانیم ســهم بیشتری از بازارهای جهانی را کسب کنیم و به رشد اقتصادی 

کشور کمک کنیم.

کتاب «شرکت ها و وام تجاری» به چالش اقتصاد جهان در 
کمبود  پولزمینه تأمین مالی می پردازد

«شــرکت ها و وام تجــاری» ترکیبی از تدریس های گســترده و تجربه 
عملی «کنی تای» مشهور استرالیایی به روشی ساده و قابل فهم برای 
مخاطبان است؛ تمام آنچه  باید از وام دهی شرکتی، از دیدگاه وام دهندگان و 
وام گیرندگان مــورد توجه قرار گیرد. قاعده ای تجاری که نیازمند مهارت های 

زیاد، تفکر خلاقانه و البته تجزیه وتحلیل های انتقادی است.
بخش های مختلف ایــن کتاب، چارچوبی را برای معرفــی ایده های اصلی 
فرایند دریافت وام مشــخص و پیش زمینه ای بــرای مباحث بعدی، پیرامون 
بهترین روش های بانکداری فراهم می سازد.این کتاب قصد دارد  به درک بهتر 
مقوله وام تجاری و مبحث چگونگی دریافت وام، برای به حداقل  رســاندن 

وام های غیر قابل وصول و بهبود کیفیت وام در بانک کمک کند.
این کتاب، با توجه به شرایط خاص منطقه خاورمیانه، جنگ روسیه و اوکراین 
و بسیاری از بحران های دیگر، به اقتصاد کلان دنیا توجه کرده که چگونه این 
نا آرامی ها، جهان را نیز تحت تأثیر قرار داده اســت؛ به طوری که بســیاری از 
کشورهای پیشرفته، نرخ های تورمی بی سابقه ای را ثبت کرده اند و بنگاه های 

اقتصادی، بیش از هر زمان دیگر، با چالش تأمین مالی روبه رو هستند.
کتاب، ترجمه دکتر ســید کامران یگانگی، اســتادیار گروه مهندســی صنایع 
دانشگاه آزاد اسلامی زنجان اســت که در پانزده بخش، همراه با پیشگفتار، 
مقدمه و البته نتیجه پایانی، توســط شرکت چاپ و نشر بازرگانی، وابسته به 
مؤسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانی در ۳۰۰ نســخه و با بخش هایی 
چون ارزیابی ریسک اعتباری، ارزیابی مالی جهت تصمیم گیری های اعتباری-
تجزیه وتحلیل تاریخی، اســناد حقوقی-تضمین ها و اســناد در ســال ۱۴۰۳ 

منتشر شده است.

تعلل  در  چابهار
در سال ۱۳۹۴ پس از امضای برجام، هند وارد بندر چابهار 
شد. این کشــور توافق کرد که با ســرمایه گذاری ۸۵ میلیون 
دلاری در بندر چابهار اســکله بسازد و تجهیزات مورد نیاز را 
وارد کند. در آن زمان گفته می شــود کــه ایران و هند توافق 
کرده اند که در پس کرانه بندر، راه آهن چابهار و زاهدان را هم 
بسازند اما این توافقات به جایی نرسید و هند برای شروع به 

کار در بندر چابهار تعلل کرد.
پس از آن در اردیبهشت ســال ۱۳۹۷ و زمانی که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهــوری وقت آمریکا از برجام خارج شــد، 
حضــور هند در بندر چابهار به محاق رفت و تقریبا دو ســال 
بعد خبر آمد کــه آمریکا برای بندر چابهار معافیت تحریمی 
قائل شــده اســت و هند می تواند گندم خود را از طریق این 
بندر به افغانستان منتقل کند. معافیت تحریمی بندر چابهار، 
دستاوردی بیش از این نداشت تا اینکه در اردیبهشت امسال 
خبر آمد کــه ایران و هند قرارداد ۱۰ســاله ای را برای تجهیز 
و بهره برداری از بندر شــهید بهشــتی چابهــار امضا کردند؛ 
قــراردادی به ارزش ۳۷۰ میلیون دلار کــه بنا به توضیحات 
وزارت راه و شهرسازی ایران ۱۲۰ میلیون دلار از این رقم، برای 
تأمین تجهیزات بندر و ۲۵۰ میلیون دلار برای زیرساخت های 

حمل ونقلی چابهار هزینه خواهد شد.
با این حال رسانه ها و تحلیلگران ایرانی، همچنان نسبت 
بــه فعالیت جــدی هند در بنــدر چابهار تردیــد دارند. آنها 
توضیح می دهند که این کشــور در تمام ســال های گذشته، 
موضعی گیج کننده داشته است؛ از یک سو، بندر چابهار برای 
دستیابی هند به قفقاز جنوبی و اروپا، منطقه طلایی به شمار 
می آید و بعد از آنکه کریدور هند، خاورمیانه و اروپا به حاشیه 
رفت، بندر چابهار، مهم ترین جایگزین هند برای دسترسی به 
اروپا است و از سوی دیگر این کشور در یک دهه گذشته بندر 

چابهار را معطل نگه داشته است.

برگ برنده چابهار  برای هند
درســت پیش از آنکه آتش جنگ اسرائیل و غزه شعله ور 
شــود، بلوک غرب با همراهــی هند و کشــورهای عربی به 
فکر راه اندازی کریدور هنــد، خاورمیانه و اروپا بودند. آمریکا 
برخلاف اعــلام قبلی، نه تنهــا خاورمیانه را تــرک نکرد که 
در رقابت با چین و راه ابریشــم تصمیــم گرفت از کریدوری 
رونمایــی کند که هند را به خاورمیانه و خاورمیانه را به اروپا 
متصل می کرد. پروژه ای عظیم برای ترانزیت انرژی و غذا که 
از هند شروع شده و از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
عبــور می کرد و در نهایت با اتصال به اســرائیل و ترکیه وارد 

دروازه اروپا می شد. از آن ســو چین که بزرگ ترین واردکننده 
انرژی اســت، این روزها پررنگ تر از همیشه به شاهرگ انرژی 
خاورمیانه متصل شــده و قراردادهای بزرگی با کشــورهای 
عربی امضا کرد. چین پیش از این، ســرمایه گذاری وســیعی 
برای ترانزیت از خاک پاکســتان و بندر گوادر انجام داده بود، 

بندری که رقیب دیرینه بندر چابهار ایران است.
ایــن معادله اما، دیــری نپایید و با شعله ورشــدن جنگ 
اســرائیل و غــزه و ناامن شــدن دریــای ســرخ بــا حملات 
تلافی جویانه حوثی های یمن، کریدور هند، خاورمیانه و اروپا 

به حاشیه رفت.
با این حال، مســئله تنها دسترســی هند بــه اروپا نبود و 
به نظر می رســد که قفقاز جنوبی برای این کشــور مهم  تر از 
همیشه باشد. پاکستان رقیب دیرینه هند مدت هاست رد پای 

خود را در قفقاز جنوبی محکم کرده است.
در ســال ۲۰۱۷ بیانیه ســه جانبه همکاری باکــو، آنکارا و 
اســلام آباد امضا شد. پس از آن در ســال ۲۰۲۰، پاکستان در 
جریــان جنگ قره بــاغ از جمهوری آذربایجــان حمایت کرد 
و به طــور منظم در مانورهــای نظامی با آنــکارا و باکو که 
«ســه برادر» خوانده می شد، شــرکت می کرد. گذشته از این 
جمهوری آذربایجان از دیدگاه پاکســتان درباره منطقه مورد 
مناقشــه کشــمیر حمایت می کند و ترکیه هــم در این زمینه 

مواضعی مشابه جمهوری آذربایجان دارد.
بــا تمام این احوال، گســترش حضور پاکســتان در قفقاز 
جنوبــی از نگاه هنــد دور نماند و هند این روزهــا تبدیل به 
شریکی کلیدی برای ارمنستان شــده است. پیش از این، این 
موقعیــت در اختیار روســیه بــود که بیــش از ۹۳ درصد از 
تسلیحات و تجهیزات نظامی ارمنستان در دوره ۲۰۲۰-۲۰۱۱ 
را تأمیــن می کرد اما با ورود روســیه به جنــگ اوکراین، هند 
جایگزین شــد و اکنون تسلیحات مورد نیاز ارمنستان را تأمین 
می کند. این در حالی اســت که جمهــوری آذربایجان عمده 

ادوات نظامی خود را از اسرائیل و ترکیه تأمین می کند.
از سوی دیگر ایروان و دهلی نو به اجرای کریدور ترانزیتی 
«خلیج فارس - دریای سیاه» علاقه نشان داده اند. کریدوری 
که می تواند هند را از طریق بندر چابهار ایران به ارمنســتان، 
گرجســتان و دریای ســیاه و ســپس بازار اروپــا متصل کند. 
مســیری که با تنش های فزاینده در تنگه باب المندب و کانال 
سوئز مسیر جایگزین و امن برای ترانزیت هند به شمار می آید.

ایران گزینه ای بهتر از هند ندارد
آن سوی ماجرا به نظر می رسد که ایران هم شریکی بهتر 
از هند در بندر چابهار ندارد. چینی ها در بندر گوادر پاکســتان 

و بندر رقیب، ســرمایه گذاری کرده اند و از سوی دیگر چین در 
حال حاضر خریدار عمده نفت ایران اســت و شاید بهتر باشد 
که ایران تمام تخم مرغ های خود را در ســبد چین نگذاشته و 

در بندر چابهار با هند دست همکاری دهد.
ولــی کالجی، پژوهشــگر حوزه مطالعات قفقاز، آســیای 
مرکــزی و منطقه به «شــرق» می گوید که پاکســتان، هند و 
چین هر ســه لابی قدرتمندی بــا آمریکا دارند و هند پیش از 
این توانســته است از دونالد ترامپ، رئیس جمهوری رادیکال 
آمریــکا برای حضور در بندر چابهار معافیت تحریمی بگیرد. 
بنابرایــن اگر هنــد بخواهد در بنــدر چابهــار فعالیت کند، 

می تواند ترانزیت را از این مسیر فعال کند.
او در ادامه توضیح می دهد که حضور هند در بندر چابهار 
به نفع هر دو کشــور ایران و هند اســت. چراکه منافع ایران 
و هند در قفقاز جنوبی اشــتراکات زیادی دارد و می تواند به 

موازنه قدرت در منطقه کمک کند.
محمود شــوری، کارشــناس مسائل روســیه به «شرق» 
توضیــح می دهد که هند ثابت کرده اســت که تصمیم دارد 
در سیاســت خارجی خود مســتقل عمل کنــد و مانند تمام 
کشــورهای جهــان به منافع ملــی خود بیــش از هرچیزی 
اهمیت می دهد. مصداق این مســئله جنگ روسیه و اوکراین 
اســت که با وجود تحریم روسیه از سوی اروپا و آمریکا، هند 
خرید نفت خود را از روســیه تا حدود هشــت برابر رســاند. 
بنابراین اگــر هند بخواهد می تواند در بنــدر چابهار فعالیت 
جدی داشــته باشد و منافع این کشور ایجاب می کند که بندر 

چابهار را جدی بگیرد.
با این حال علی ضیایی، کارشــناس صنعت حمل ونقل و 
ترانزیت نگاه خوش بینانه ای بــه حضور هند در بندر چابهار 
ندارد و به «شــرق» توضیح می دهد که این کشور نگاه جدی 
به بنــدر چابهار نــدارد و تنها ممکن اســت آن را به عنوان 

جایگزینی در بحران فعلی جهان ببیند.
این اتفاقات در شــرایطی رخ می دهد کــه به نظر می آید 
هندی ها همچنان ترجیح می دهنــد در برابر چابهار مواضع 
گنگ خود را حفظ کنند. هرچند سوبرامانیام جایشانکار، وزیر 
امور خارجه هند به «شــرق» می گوید که ایران و هند سابقه 
شــراکت طولانی و بدون تنش بــا یکدیگــر را دارند و برای 
این کشــور حضور بلندمدت در بندر چابهار مهم اســت اما 
وزارت بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند به «شرق» توضیح 
می دهد که هند هیچ توافقی با ایران، برای ســاخت راه آهن 
در پس کرانه بندر چابهــار ندارد و درباره علت تعلل هند در 
بندر چابهار توضیحی نداشــته و به صــورت مبهم آن را به 

مشکلات استراتژیک ربط می دهد.

نگاهی به دیپلماسی رهاشده اقتصادی در قبال منطقه طلایی چابهار و بدعهدی های مداوم دهلی نو در تعامل با این منطقه

معامله گنگ

یادداشت خبر

اقتصاداقتصاد

امیرحسین  جلیلی

اتحادیه چای خواســتار ورود معاون اول رئیس جمهوری 
برای حل مشــکلات این صنف شــد. اعضــای هیئت مدیره 
ایــن اتحادیه در نامــه ای به محمدرضا عــارف، معاون اول 
رئیس جمهور، اهم مســائل و مشــکلات این صنف را مطرح 
کرده و خواســتار مســاعدت دولت چهاردهم برای رفع آنها 

شده اند.
بــه گزارش «شــرق» در متن ایــن نامه آمده اســت: «در 
دو ســال گذشته تخلفات، رانت بی ســابقه ای در حوزه ثبت 
ســفارش و تأمیــن ارز واردات چــای رخ داد و بیــش از دو 
میلیارد یورو ارز از کشــور خارج شــد؛ آن هم در شرایطی که 
کشور با کمبود شــدید ارز مواجه بود. مسئولان وقت وزارت 
جهاد کشــاورزی پس از برملاشــدن این فساد به جای قبول 
اشتباه خود و حل و فصل منطقی آن، در تصمیمی عجولانه و 
بدون مشورت با اتحادیه چای (که طبق قانون در تصمیمات 
خود ملزم به مشــورت با آن هســتند) همه ثبت سفارشات 
را قریب ۱۰ ماه بســته و تنظیم و تأمیــن بازار را به حال خود 
رها کردند که باعث ســردرگمی فعالان صنفی و ضایع شدن 
حقوق آنان شد. همچنین معاون وقت بازرگانی وزارت جهاد 
کشــاورزی طی درخواستی از اعضای این اتحادیه در راستای 
تزریق کالای چای به بازار در شب عید و در آستانه ماه مبارک 

رمضان ســال ۱۴۰۱ تعهد سپرد که به شــرط تأمین و تنظیم 
بــازار از طرف اعضای اتحادیه، ارز مورد نیاز چای وارد شــده 
را به صورت ۹۰ درصد تا ســقف ۶۰ میلیون یورو در تالار اول 
( ۲۸هزارو ۵۰۰ تومان) تأمین کند اما متأســفانه این وعده ها 
عملی نشد و زیان سنگینی به تأمین کنندگان چای وارد شد».

آنهــا در ادامــه این نامه نوشــته اند: «با توجــه به اینکه 
موارد فوق مشــکلات زیادی را برای فعــالان صنعت چای 
کشــور ایجاد و تأمین این کالا را بــا موانع جدی مواجه کرده 
اســت، دولت جدید باید در اولین قدم تکلیف ارز درخواستی 

باقی مانده در تالار اول را مشخص کند».

ایرادات سیستمی کردن ثبت سفارشات باید اصلاح شود
«موضوع بعدی که مورد نقد است و خواستار اصلاح آن 
در  یک زمینه کارشناســی هستیم، ایرادات متعددی است که 
در سیســتمی کردن ثبت سفارشات در جهاد کشاورزی انجام 
می شــود. همچنین در ســال ۱۴۰۲ وزارت جهاد کشــاورزی 
بازرگانــان را ملزم به خرید اجباری چــای داخلی در مقابل 
مجوز ثبت سفارش واردات کرد و متعهد شد در مقابل خرید 
یک کیلوگرم چای داخلی دو کیلوگرم ثبت ســفارش واردات 
را کارسازی کند که نه تنها تاکنون به طور کامل به تعهد خود 

عمــل نکرده، بلکــه ناترازی و بی نظمی جدیــدی را به بازار 
تحمیل کرده است.

پروژه  تهاتر  نفت  با  چای سریلانکا  باید بازبینی شود
«همچنین گفتنی اســت که در ابتدای سال ۱۴۰۲ مجموعه 
دســتگاه های متولی، مصمم بــه احیا و برگردانــدن ارز های 
حاصــل از فروش نفت به کشــور ســریلانکا از طریق تهاتر با 
چای شــدند و طی یک شیوه سنتی اعضای اتحادیه را تشویق 
به واردات چای از کشــور یادشــده کردند و ایــن پروژه در یک 
فرایند معیوب و شــبهه برانگیز پیش رفت که اکنون در اجرای 

آن مشکلات عدیده ای ایجاد شده که نیازمند بازبینی است».
آنهــا همچنین تأکیــد کردند: «درباره حــذف چای از گروه 
کالاهای مشــمول کاهش حقــوق گمرکی به عنــوان آخرین 
چالش نیز باید عنوان کرد کــه هیئت وزیران به تازگی چای را 
از فهرست اقلام مشــمول کاهش حقوق گمرکی و مالیات بر 
ارزش افزوده خارج کرده که مشــخص نیست با چه استدلالی 
چنین اتفاقی رخ داده. این در حالی اســت که ۷۰ درصد چای 
مصرفی وارداتی است که افزایش این فاکتور قطعا به افزایش 
قیمت و فشار مضاعف به مصرف کننده نهایی ختم و همچنین 

منجر به شکل گیری واردات غیررسمی و قاچاق می شود».

تصمیمات اشتباه دولت سیزدهم صنعت چای  را  زمین گیر  کرد

مریم شکرانی: شعله ور شدن آتش دو جنگ اسرائیل و غزه و روسیه و اوکراین، 
بســیاری از معادلات ترانزیتــی جهان را بر  هم زده اســت. هند که تا پیش از 
این بندر چابهار را معطل نگه داشــته و با همراهی بلوک غرب و کشــورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس به دنبال آن بود که کریدور هند، خاورمیانه و اروپا 
را راه اندازی کند، پس از بالا گرفتن شــعله جنگ در خاورمیانه ناچار شد فعلا 
عطای این کریدور را به لقای آن ببخشــد. از آن ســو، پاکستان رقیب دیرینه 
هندی ها، در تلاش اســت که جای پای خــود را در قفقاز جنوبی محکم کند و 

این مسئله از نگاه هند جا نمانده است. این حساب وکتاب، دوباره بندر چابهار 
را برای هند مهم کرده اســت. در اردیبهشت امسال، هندی ها قرارداد ۱۰ ساله 
دیگری برای شــراکت در بندر چابهار امضا کردند اما بدعهدی آنها در قرارداد 
پیشین سبب شده اســت که ایران با دیده تردید به این قرارداد و عاقبت آن 
نگاه کند. در این میان به نظر می رســد که هندی ها هم تمایل چندانی ندارند تا 
موضع گنگ خود را در برابر بندر چابهار، شــفاف کنند. این اتفاق عجیبی است 

که از نگاه تحلیلگران در دیپلماسی اقتصادی پاسخ مشخصی ندارد.


